3. Paulinus noster ^m filius erat alterius Paulini, qui ad diuturnam ætatem vitam produxit, quem, verosimile est suisse ⁿ Pontium Paulinum Burgi ad Garumnam conditorem, eumque Galliarum præfectum prætorio, qui posteritati liberos dimisit: quod Paulino nostro non convenit. Paulinus ille et sponsa Christianam religionem fuerant professi; ^o siquidem Paulinus noster unum ex libertis suis Burdigalam misit, qui in domo Domini serviret, delegatis ad parentum memoriam obsequiis. S. Paulinus ^p sororem habuit, ad quam plures epistolas de contemtu mundi scripsit; et ^q fratrem, qui ante eum vita functus est liberos post se dimittens: a Delphino Burdegalensi episcopo fuerat baptismo initiatus; verum non ea vixerat sanctitate, quam requirit Christiana religio, et præsentia, et caduca bona cœlestibus, et æternis præposuerat: quod in illius obitu Paulinum fratrem vehementer contrastavit, qui ejus animam Delphini et Amandi precibus commendavit. Quidam Paulinum ^r Ebromagum patriam appellare autumant: quod non satis constat. Is igitur ^s Burdigalæ natus est an-

A no Domini ^t 353 ex Chiffletii rationibus et argumentis, licet anno 354 eum natum suisse dicat. ^v Patrimonium ei per amplum ingentiaque prædia fuere, tum præsidio domorum, tum servorum numero, tum eorum qui illum ut patronum colebant. Quæ fuerint ejus prædia ex Ausionii ^x verbis facile est conjicere, quia secessu Hispanico Paulinum revocans, ait:

Ne raptum sparsamque domum, lacerataque centum
Per dominus veteris Paulini regna fleamus.

4. In seculo agens Paulinus quoddam oppidum ^y dominio suo incolebat dictum ^z Ebromanan, seu Ebromagum: quod unum est. Vinetas et Fronto Dux ex illa regione oriundi hunc locum ^{aa} infra Blaviam, quatuor leucis Vasconensibus distante, infra Burgum proprium olim Paulinoru[m] dominium, in ripa Garumnae situm vicam nomine *Embrau*, seu *Brau*, veterum Ebromagum esse, suspicantur. At vox *Burgus*, qua donatus est locus ille, post annos quinquaginta cum ad Ebromagum nullo modo accedat, plane diversa mihi videtur civitas Burgus ab Ebromago. *Brau* enim, procul dubio, idem est oppidum, quod geographus ^{bb} Samso *Braux* in Votreziacono apud Santones vocat, et a Garumna leuca una dissitum scribit; cum Ebromagus olim navigio appelleretur, teste ^{cc} Ausionio: *Adusque rectus Ebromakan tuam*. Hac fultus ratione Samso Ebromagu[m] non *Brau* sed *Burgum* esse contendit. Nihil tamen obstat quin fluvii alveus huic oppido vicinior olim fuerit. Regionem autem, quam incultam et ingratam dicit; nemo mirabitur, profusis procerum suntibus, olim ornata[m], a duodecim seculis neglectam, antiquum amisisse decorem. Veteres itinerarii ^{dd} Ebromagum circa Carcassonem collocant, quam ab Ebromago Paulini ^{ee} plane diversam sentio. ^{ee} Alingonum quoque, de quo pluries in Paulini epistolis occurrit mentio, ex illius dominio suisse videtur: hodie ^{ff} Lengonem vocant urbem ad Garumnam in pago Vasatensi sitam; quamvis enim ad diocesim Vasatensis episcopi pertineat, non autem Burdegalensis archiepiscopi, cuius tunc temporis suisse videtur, ex dono S. Paulini ante annum 670 erat canonicorum ecclesiae S. Severini Burdegalensis, ^{gg} Narbone in Galliis Paulinus possessiones habuisse videtur, sicut et ^{hh} Fundis in Latio, hodie in terra di *Laboro*.

CAPUT II.

D *De Paulini studiis et eruditione. De Ausionio illius praepatore.*

1. Ex his quæ supersunt Paulini monumentis genium ejus cognoscere facile est. Hunc ⁱⁱ Ambrosius et ^{jj} Hieronymus summis laudibus attollunt. Libera-

^a Baron. an. 394, § 79. ^b Ibid. ^c Ambr. ep. 30. ^d Ausion. Not. Vinet., p. 465. ^e Ibid., p. 428, 429. ^f Vide Bellarm. lib. de Script. eccles. ad an. 420, observat. 3. ^g August. epist. 149, n. 34. ^h Idat. Chronic. ⁱ Gallice de Beziere. ^j Ambros. Vit., et August. epist. 175, et Mar. Mercat. Commonit., c. 1. Vide Baron. an. 418, n. 12 et seqq. ^k Gennad. Catal. c. 68. ^l Vide Dissert. 6 in oper. dub. ^m Ausion. ep. 23 et 20. ⁿ Sidon. Apoll. carm. 22. ^o Paulin. ep. 12, n. 12. ^p Gennad. Cat. c. 48. ^q Ausion. ep. 23. ^r Paulin. ep. 35 et 36, n. 2. ^s Sacchin. Vit. S. Paulin. et ep. 11, n. 14. ^t Uran. § 4. ^u Paulin. Chiff. p. 130. Vide infra c. 23. ^v Greg. Tur. Confess. c. 107. Vit. Mart. 2, t. VIII. Sulp. Vit. Mart. c. 26. Aug. Civit. l. x. Eucher. ep. ad Valerian. ^x Ausion. ep. 23. ^y Ibid., ep. 21 et 22. ^z Paulin. ep. 11, n. 14. ^{aa} Vide not. 30 in Paulin. ^{bb} Samso. B. p. 265. ^{cc} Ausion. ep. 22. ^{dd} Vide not. 30 in Paulin. ^{ee} Paulin. ep. 20, n. 3. et 12, n. 12. ^{ff} Vide not. 65 in Paulin. Samso. A. p. 64. ^{gg} Paulin. ep. 5, n. 22. ^{hh} Ep. 32, n. 17. ⁱⁱ Ambros. ep. 30. ^{jj} Hieron. ep. 43.

^a sum a artium fuit summopere studiosus, omni eloquentia excultus, poetica et oratoria facundia excellens. ^b Sapientiam mundi, inquit ipse Paulinus, hucusque miratus sum, et per inutiles litteras, reprobataque prudentiam Deo stultus et mutus fui... ^c quondam in litteris humanarum fabularum loquax.

2. Egregium in litteris ^d magistrum nactus est Deum Magnum Ausonium, poetica et oratoria facultate inclytum inter ejus sevi primos : cui, cum diu grammaticam et rhetoricae fuisse professus, imperator Gratianus instituendus regendusque traditus est, ^e a quo postea ad amplissimos dignitatum gradus evectus est Ausonius, prefectus Galliarum et Italiæ prætorio, et anno 379 creatus consul ordinarius. Ex carminibus Christianum fuisse Ausonium liquet omnino, et inter ^f villa sue commoda ecclesie proximitatem enuntiat. At pleraque ejus ^g carmina, quibus Paulinum nostrum a sancto vite proposito divertere conatus est, magis ethnico digna sunt quam Christiano. Is ^h veteris Paulini patris necessitudine et amore compulsus, ita erudiendum educandumque nobilem puerum suscepit, ut sedulitate industriaque præceptoris humanitate ac pietate patris docuerit formaritque; nec aliter eum postea, quam ⁱ filium consueverit appellare, seque parentem ejus et altorem dicere. Paulinus vero pro sua parte omnia Ausonio debere fatetur :